
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Г Л А В Ы 

22.10.2018                       № 722 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным 

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг» и на основании Устава муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, 

на организацию предпринимательской деятельности в муниципальном 

образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на 

предоставление субсидий начинающим субъектам малого и среднего 

 

Об утверждении Положения о порядке 

предоставления субсидий начинающим 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной 

сферы, на организацию предпринимательской 

деятельности в муниципальном образовании 

город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области 



предпринимательства, в т.ч. инновационной сферы, на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

3. Считать утратившим силу постановление главы муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 29.05.2017 №407 

«Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, 

на организацию предпринимательской деятельности в муниципальном 

образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и на сайте администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и инвестициям. 

 

 

Глава города                                                                                 А.Н. Соколов 

 



Приложение №1  

к постановлению главы 

муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области               

от 22.10.2018 № 722 
 

 

Положение 

о порядке предоставления субсидий начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, на организацию 

предпринимательской деятельности в муниципальном образовании город Гусь-

Хрустальный Владимирской области 
 

1. Общие положение о предоставлении субсидий 

1.1. Настоящее Положение устанавливает правила предоставления субсидий 

начинающим  субъектам малого и среднего предпринимательства, в т. ч. 

инновационной сферы, на организацию предпринимательской деятельности в 

муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

(далее – субсидии) с целью поддержки начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе инновационной сферы. 

1.2. Субсидия начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства – хозяйствующим субъектам (юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям) на организацию предпринимательской 

деятельности, предоставляется на условиях долевого финансирования целевых 

расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по 

передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение оборудования, в 

том числе, при заключении договора коммерческой концессии с последующим 

отчетом о его использовании. 

1.3. Субсидия предоставляется впервые зарегистрированным и 

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области  субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, действующим менее одного 

года на момент подачи заявления на участие в конкурсном отборе, а в рамках 

коммерческой концессии - после предоставления зарегистрированного в 

установленном порядке договора коммерческой концессии. 

 

2. Цели предоставления субсидии 

Основной целью предоставления субсидии является содействие развитию 

субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике; обеспечение благоприятных условий для 

развития предпринимательства, его конкурентоспособности; обеспечение 

занятости населения; повышение активности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также модернизации технологических процессов и 

развитие предпринимательских структур, включая инновационную сферу 



деятельности в муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области. 

 

3. Наименование главного распорядителя средств бюджета 

 

3.1. Главным распорядителем, осуществляющим предоставление субсидии в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетных средств на 

соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных в установленном порядке, является администрация 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области  

(далее - Администрация).  

3.2. Средства бюджета муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области, направленные на предоставление субсидии, носят целевой 

характер и не могут быть использованы на другие цели. 

3.3. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства осуществляется с лицевого счета Администрации. 

 

4.  Категории и (или) критерии отбора получателей субсидии, 

 имеющих право на ее получение, отбираемых по итогам конкурса 

 

4.1. Субсидия предоставляется победителям конкурсного отбора по 

результатам конкурса, по заключению соглашения о предоставлении субсидии. 

4.2. Право на получение субсидии имеют субъекты малого и среднего 

предпринимательства, указанные в части 1 статьи 4 Федерального закона от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», зарегистрированные и осуществляющие деятельность на 

территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области. 

4.3. Субсидия предоставляется: 

- впервые зарегистрированным и действующим менее одного года на момент 

подачи в Администрацию заявления на участие в конкурсном отборе субъектам 

малого и среднего предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, а в рамках 

коммерческой концессии - после предоставления зарегистрированного в 

установленном порядке договора коммерческой концессии. 

-при условии прохождения претендентом (индивидуальным 

предпринимателем или учредителем юридического лица) краткосрочного обучения 

по программам, связанным с началом и (или) ведением предпринимательской 

деятельности. Не требуется прохождения претендентом (индивидуальным 

предпринимателем или учредителем юридического лица) краткосрочного обучения 

для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и  

(или) экономическом образовании (профильной переподготовке). 

4.4. При предоставлении субсидии учитывается приоритетная целевая группа 

получателей субсидии: 

- зарегистрированные безработные; 

- молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, 

consultantplus://offline/ref=DEF3F96C371356F734825A26EA2AB0A278FD207AE3A7EDBA49F6DDA91B9DAF2F3D760AE175l9O


состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при 

условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной 

семье не превышает 35 лет, неполные семьи, молодые семьи, семьи, 

воспитывающие детей-инвалидов; 

- работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление 

неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление 

отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению 

работников); 

- жители монопрофильных муниципальных образований (моногородов), 

работники градообразующих предприятий; 

- военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных 

Сил Российской Федерации; 

- физические лица в возрасте до 30 лет (включительно); 

- юридические лица, в установленном капитале которых доля, принадлежащая 

физическим лицам, указанным в абзацах втором-седьмом настоящего пункта, 

составляет более 50 процентов; 

- субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся к субъектам 

социального предпринимательства, осуществляющим социально ориентированную 

деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 

улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 

возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 

потребности; 

4.5. Для участия в конкурсном отборе срок подачи конкурсной заявки для 

субъектов малого и среднего предпринимательства в т. ч. инновационной сферы, 

не может превышать один год (364 дня) до момента принятия решения о 

предоставлении субсидии. 

4.6. Конкурс на предоставление субсидий начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства в т. ч. инновационной сферы, проводится среди 

субъектов  малого и среднего предпринимательства, осуществляющих следующие 

виды деятельности:  

- производство; 

- деревообработка; 

- строительство; 

- медицина; 

- услуги транспорта и связи, придорожный сервис; 

- сельское хозяйство; 

- обслуживание населения малых, удаленных и труднодоступных сельских 

населенных пунктов; 

- торговля; 

- общественное питание и бытовые услуги; 

- туризм; 

- народно-художественные промыслы; 

- информационные технологии. 

4.7. Оценка и сопоставление представленных на конкурс заявок 

осуществляется в соответствии с методикой оценки и сопоставления 



предпринимательских проектов,  представляемых для участия в конкурсном отборе 

на предоставление субсидий начинающим субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, зарегистрированными и 

осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области, согласно приложению № 3 к 

настоящему Положению. 

 

5. Условия и порядок предоставления субсидии  

5.1.Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному 

распорядителю: 

5.1.1. Получатели субсидии определяются по итогам конкурса на 

предоставление субсидии начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы (далее - Конкурс). 

5.1.2. Для участия в Конкурсе, предусматривающем  финансовую поддержку 

начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в т. ч. 

инновационной сферы, заявитель представляет в Администрацию следующие 

документы: 

а) заявление на участие в конкурсном отборе проектов на предоставление 

субсидии по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению; 

б) согласие на обработку персональных данных субъекта малого и среднего 

предпринимательства (учредителя юридического лица и индивидуального 

предпринимателя), получателя муниципальной поддержки согласно приложению 

№2 к настоящему Положению; 

в) бизнес-план (проект) по созданию собственного бизнеса, содержащий 

общее описание проекта, общее описание предприятия, описание продукции и 

услуг, маркетинг-план, производственный план, календарный план, финансовый 

план; 

г) заверенные начинающим субъектом малого и среднего бизнеса 

(учредителем или индивидуальным предпринимателем) копии платежных 

документов, подтверждающих оплату расходов по созданию собственного бизнеса 

(после регистрации в налоговом органе) за счет собственных средств на общую 

сумму не менее 15% от суммы запрашиваемой  финансовой поддержки в виде 

субсидии; 

д) заверенные субъектом малого и среднего предпринимательства копии 

документа, подтверждающего прохождение претендентом (одним из учредителей 

юридического лица или индивидуальным предпринимателем) краткосрочного 

обучения по программам, связанным с началом и (или) ведением 

предпринимательской деятельности. Не требуется прохождения претендентом 

(учредителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем) 

краткосрочного обучения для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о 

высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной 

переподготовке). 

е) копия уведомления о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей); 



ж) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей), выданная не позднее месяца до даты подачи 

заявления; 

з) копия Листа записи Единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей); 

и) справка налогового органа об отсутствии (наличии) у заявителя 

задолженности по налоговым и иным обязательствам в бюджетную систему 

Российской Федерации, выданная не позднее месяца до даты подачи заявления; 

к) вновь созданные и зарегистрированные в текущем календарном году 

субъекты малого и среднего предпринимательства предоставляют документ, 

содержащий сведения о средней численности работников,  и документ, 

содержащий сведения о выручке от реализации товаров (работ, услуг) без учета 

налога на добавленную стоимость или о балансовой стоимости активов 

(остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов) за период, 

прошедший со дня их государственной регистрации, на последнее число месяца, 

предшествующего дате подачи заявления. 

5.1.3. Заявитель вправе представить документы, предусмотренные 

подпунктами «е» - «к» пункта 5.1.2 по собственной инициативе. В случае 

непредставления указанных документов Администрация запрашивает 

соответствующую информацию в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия.  

5.1.4. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии из бюджета 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

победители конкурса обязаны представить главному распорядителю подлинники и 

копии следующих документов: 

а) Лист записи Единого государственного реестра юридического лица 

(индивидуального предпринимателя) - субъекта малого и среднего 

предпринимательства в МИФНС России № 1 по Владимирской области; 

д) отчет и платежные документы, подтверждающие произведенные в 

соответствии с бизнес-планом расходы на предпринимательскую деятельность; 

е) банковские реквизиты с указанием расчетного счета получателя для 

перечисления Субсидии. 

 

6.Порядок и сроки рассмотрения главным распорядителем документов,  

представленных победителем конкурса 

 

6.1.Для заключения соглашения о предоставлении субсидии получатель 

финансовой поддержки обязан представить в течение 30 (тридцати) дней с момента 

проведения конкурсной процедуры, но не позднее 15-го декабря текущего 

финансового года главному распорядителю подлинники и копии документов, 

указанных в подпункте 5.1.4. 



6.2. Главный распорядитель рассматривает направленные получателем 

субсидии документы в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения 

таковых.  

7.Основания для отказа в предоставлении субсидий 

 

7.1.Получателю субсидии будет отказано в предоставлении финансовой 

поддержки, если:  

- не представлены (предоставлены не в полном объеме) получателем субсидии 

документы, определенные требованиями подпункта 5.1. или предоставлены 

недостоверные сведения и документы; 

-  не выполнены условия оказания поддержки; 

- ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего  

предпринимательства в т. ч. инновационной сферы, было принято решение об 

оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой 

совпадают,  включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее 

оказания не истекли; 

- с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства; 

- допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том 

числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее 

чем три года. 

7.2.Субъект малого и среднего предпринимательства (получатель субсидии) 

не вправе использовать ее на цели, не предусмотренные бизнес-проектом.  

7.3. Субсидия не может быть использована на оплату аренды помещений, 

труда работников, налогов, сборов, штрафов, пени и пошлин в бюджет всех 

уровней и государственные внебюджетные фонды.  

7.4. В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 14 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" финансовая поддержка не может оказываться в отношении 

субъектов малого и среднего предпринимательства: 

- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 

рынка ценных бумаг, ломбардами; 

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса; 

- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 

- осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а 

также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых; 

- находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в 

consultantplus://offline/ref=B4F4B6F5EDF2B81E60ACB895D794008537EF40EFD136621F6D00A00CE648DA9F8AD1C42F4ED1938AC1Q0P


соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- имеющих задолженность по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за 

нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по месту 

регистрации организации; 

- не зарегистрированным и не осуществляющим деятельность на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области; 

- в отношении которых ранее было принято решение об оказании аналогичной 

поддержки, т.е. за счет которой субсидируются одни и те же затраты, и сроки ее 

оказания не истекли. 

Субъекты предпринимательства несут ответственность за достоверность 

сведений, содержащихся в документах, предоставляемых ими для получения 

субсидии. 

 

8.Размер и (или) порядок расчета размера субсидии  

с указанием информации, обосновывающей ее размер, и источника ее 

получения 

 

8.1. Субсидия предоставляется начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, в пределах средств бюджета 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

предусмотренных решением Совета народных депутатов муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области о городском бюджете 

на текущий финансовый год, а также областного (федерального) бюджетов.  

8.2. Доля участия муниципального образования город Гусь-Хрустальный в 

предоставлении Субсидии за счет средств городского бюджета составляет не менее 

5%.  

8.3.Субсидия на реализацию проекта по созданию собственного бизнеса 

предоставляется единовременно. Размер Субсидии на одного получателя 

поддержки не может превышать 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. Конкретный 

размер Субсидии определяется конкурсной комиссией. 

 

9.Условия и порядок заключения между Администрацией  

и получателями субсидии соглашений о предоставлении финансовой 

поддержки из местного бюджета  

 

9.1. Администрация в соответствии с действующим законодательством 

размещает извещение о проведении конкурса в средствах массовой информации и 

на сайте Администрации в сети "Интернет" (http://www.gusadmin.ru/).  

В извещениях указываются предмет конкурса, сроки проведения конкурса, 

требования, предъявляемые к участникам конкурса, порядок и адрес подачи 

заявки, перечень предоставляемых документов, критерии отбора победителей, 

контактная информация организатора. 

9.2. Для участия в конкурсном отборе начинающие субъекты малого и 

среднего предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, не позднее 15 

календарных дней со дня опубликования извещения о проведении конкурса 

http://www.gusadmin.ru/


направляют в адрес Администрации полный пакет документов на электронном и на 

бумажном носителе в установленные сроки. 

9.3. Заявки на бумажном носителе направляются в запечатанном и 

неповрежденном конверте с приложением сопроводительного письма, 

содержащего наименование мероприятия, опись документов, с указанием 

количества листов и страницы, на которой находится прилагаемый документ. 

9.4. Документы, входящие в заявку, в обязательном порядке должны быть 

пронумерованы, подшиты в одну папку, скреплены печатью (при ее наличии) и 

подписью руководителя субъекта малого и среднего предпринимательства. 

9.5. Адрес для подачи заявок: 600500, Владимирская область, город Гусь-

Хрустальный, ул. Калинина, 1, 2 этаж, (каб. №30) Администрация. 

Контактные телефоны: (49241) 2-67-61, 2-26-60. 

Контактный адрес электронной почты: priem@gusadmin.ru. 

На сопроводительном письме делается отметка, подтверждающая прием 

документа, с указанием даты получения и входящего регистрационного номера. 

9.6.Обязательным условием предоставления субсидии является 

своевременное представление полного пакета документов на бумажном носителе и 

в электронном виде. Дополнения и исправления поданной заявки не допускаются. 

9.7. При выявлении разночтений в представленных в электронном и 

бумажном виде документах дальнейшее рассмотрение заявки осуществляется на 

основании бумажной версии. 

9.8. Претенденты, подавшие заявки с нарушением сроков, к участию в 

конкурсе не допускаются. 

9.9. На основании поступивших заявок Администрация организует 

проведение процедуры рассмотрения документов, представленных на конкурс, в 

течение не более 30 рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений на 

участие в конкурсе. 

9.10. Для оценки представленных документов могут привлекаться 

независимые консультанты или эксперты. 

9.11. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией в 

течение не более 10 рабочих дней после проведения экспертизы представленной 

конкурсной документации. 

9.12. Определение победителей конкурса производится в соответствии с 

критериями, предусмотренными подпунктом 4 настоящего Положения. 

9.13. В целях рассмотрения и определения победителей среди 

предпринимательских проектов, представленных для участия в конкурсе на 

оказание финансовой поддержки начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. инновационной сферы, сформирована комиссия по 

проведению конкурса на предоставление субсидий начинающим субъектам малого 

и среднего предпринимательства в т. ч. инновационной сферы, на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

9.14. Персональный состав комиссии утвержден в приложении № 2 к 

настоящему Постановлению. 

9.15. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Владимирской области и муниципальными правовыми 

mailto:priem@gusadmin.ru


актами, принимаемыми в целях реализации муниципальной программы, 

направленной на содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

9.16. Работой комиссии руководит председатель, который: 

- проводит заседания, подписывает протоколы заседаний комиссии; 

- оказывает содействие экспертным и (или) рабочим группам в их 

деятельности. 

В отсутствие председателя комиссии ее работой руководит заместитель 

председателя. 

9.17. Заседание конкурсной комиссии считается правомочными, если на нем 

присутствует не менее половины от установленного числа членов конкурсной 

комиссии. 

9.18 Решения на заседании конкурсной комиссии принимаются открытым 

голосованием большинством голосов, присутствующих членов конкурсной 

комиссии и оформляются протоколом, который подписывают все члены 

конкурсной комиссии. 

9.19. В целях реализации мероприятий финансовой поддержки 

предпринимательских проектов комиссия обладает правом привлекать к 

рассмотрению предпринимательских проектов независимых экспертов. 

9.20. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности конкурсной комиссии осуществляет управление экономики 

Администрации. 

9.21. В течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола комиссии по 

проведению конкурса на оказание муниципальной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства Администрация размещает итоги конкурсного 

отбора на сайте в сети «Интернет» в разделе «Экономика» подразделе 

«Промышленность и малый бизнес». 

9.22. Администрация готовит соглашение между получателем субсидии и 

Администрацией о предоставлении субсидии из местного бюджета по форме, 

согласно приложения 4 к настоящему Положению (далее -Соглашение), в размере, 

рассчитанном в соответствии с пунктом 8 в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год. 

9.23. Соглашение считается заключенным с момента его подписания обеими 

сторонами. 

 

10. Требования, которым должны соответствовать получатели  

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу,  

в котором планируется заключение Соглашения  

 

10.1. У получателя субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, 

сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 



10.2. У получателя субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы 

Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы 

Российской Федерации. 

10.3. Получатели субсидии не должны находиться в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление 

хозяйственной деятельности. 

10.4. Получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими 

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 

капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. 

10.5. Получатели субсидии не должны получать средства из 

соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами на цели, указанные в пункте 2. 

 

11. Иные требования, которым должны соответствовать получатели субсидии 

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение Соглашения 

Иные требования отсутствуют. 

 

12. Установление показателей результативности  

12.1 Показателями результативности предоставления субсидии являются: 

- целевое использование бюджетных средств; 

- обеспечение достижений показателей, указанных в Соглашении, согласно 

приложении № 2 к нему;  

- непрерывное осуществление предпринимательской деятельности не менее 3 

(трех) лет.   

 

13. Сроки (периодичность) перечисления Субсидии 

Главный распорядитель перечисляет субсидии Получателям субсидий не 

позднее 10 (десятого) рабочего дня после принятия главным распорядителем по 

результатам рассмотрения им документов. 
 

14. .Порядок  предоставления  субсидий 



 

14.1. Для предоставления субсидии субъектам предпринимательства 

Администрация в течение 10 рабочих дней направляет расчет в МКУ «Центр 

бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения 

администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный» ( далее- 

централизованная бухгалтерия). 

14.2. Централизованная бухгалтерия в течение 3 рабочих дней предоставляет в 

Финансовое управление заявку на финансирование.  

14.3. Финансовое управление в соответствии со сводной бюджетной росписью 

в пределах, утвержденных в установленном порядке, лимитов бюджетных 

обязательств, на основании заявок на финансирование перечисляет бюджетные 

средства на лицевой счет Администрации,  открытый в Управлении Федерального 

казначейства по Владимирской области.  
14.4. Централизованная бухгалтерия, не позднее 5 рабочих дней с момента 

получения финансирования перечисляет субсидию на расчетный счет получателя 

субсидии, открытый в кредитном учреждении, на основании соглашения. 

14.5. Администрация составляет сводный реестр получателей субсидии 

согласно приложению № 5 к настоящему Положению.  

 

15. Требования к отчетности 

 

15.1. Получатель субсидии: 

15.2. обязуется обеспечить целевое использование субсидии; 

15.3. обязуется обеспечить достижение показателей, в соответствии с 

заключенным Соглашением. 

15.4. Предоставляет в Администрацию: 

- в течение месяца с момента получения субсидии отчет о целевом 

использовании субсидии с предоставлением копий платежных документов; 

- ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 

течение трех календарных лет, следующего за годом оказания поддержки, отчет об 

эффективности использования субсидии. 

 
 

16.  Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления субсидий и ответственность за из нарушение 
 

16.1. Требование об обязательной проверке главным распорядителем как 

получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового 

контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии  

16.2. Ответственность за целевое использование бюджетных средств несет 

получатель субсидии. Администрацией осуществляется проверка соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

Администрация вправе однократно осуществить проверку целевого 

consultantplus://offline/ref=5B09B465591CED33EF77F6842E759B4A47DD7BF6B34A6F2897989CAB99FD9E35AB8DD95DF2839BDFACAB53e1MEL
consultantplus://offline/ref=1A95B2938CBC9C5745AB84422F69519C6AB2759A1254E66039D648E7281101C1EC894FB8152FE20CB7976Bk9d2L


использования бюджетных средств, полученных в виде субсидии, с выездом на 

место осуществления деятельности субъекта предпринимательства. 

16.3. Основания для возврата субсидии в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации: 

- в случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка, 

установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам проверок, 

проведенных; 

-  в случае неиспользования в отчетном финансовом году субсидии (в случае 

частичного неиспользования субсидии) в сумме остатка средств субсидии, 

неиспользованной получателем субсидии;  

- в случае не достижения показателей результативности, в соответствии с 

Соглашением; 

-   в случае нецелевого расходования средств субсидии; 

- в случае неоднократного (два и более раза) непредставления получателем 

субсидии отчетов и документов к ним в соответствии с заключенным 

Соглашением. 

  

17.Меры ответственности на нарушение условий, целей  

и порядка предоставления субсидии 

 

17.1.Получатель несет ответственность за несвоевременное, ненадлежащее, 

недостоверное представление отчетов об использовании полученной субсидии. 

17.2.Порядок и сроки возврата субсидии в местный бюджет: 

17.2.1. Администрация направляет получателю субсидии требование о 

возврате в доход бюджета муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области полученной Субсидии. 

17.2.2.Возврат субсидии производится в добровольном порядке в 

установленные Администрацией сроки с момента выявления нарушений или 

образования экономии денежных средств.  

17.2.3. Получатель субсидии перечисляет средства на лицевой счет 

Администрации в течение 10 рабочих дней с момента получения требования. 

Если по истечению указанного срока получатель субсидии отказывается 

добровольно возвращать субсидию, то ее возврат осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 



Приложение № 1 к Положению  
 

 

Главе муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

 

Заявление 

на участие в конкурсном отборе проектов 

на предоставление субсидии начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на организацию 

предпринимательской деятельности в муниципальном образовании  

город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

Прошу предоставить мне субсидию на организацию  предпринимательской 

деятельности в размере _________________(цифрами) 

(______________________________________________________________) рублей. 
(прописью) 

Государственную или муниципальную финансовую поддержку  

аналогичной формы в соответствующих органах  исполнительной власти, органах 

местного самоуправления и бюджетных организациях не получал(а). 

Предпринимательскую деятельность ранее, в предшествующие годы, в 

качестве индивидуального предпринимателя или учредителя коммерческой 

организации не осуществлял(а). 

Я осведомлен(а) о том, что несу полную ответственность за подлинность 

представленных в конкурсную комиссию документов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 Одновременно сообщаю следующую информацию: 

1. Наименование должности, ФИО руководителя: 

____________________________________________________________________ 

2. Телефон руководителя 

________________________________________________ 

3. Наименование должности, ФИО контактного лица: 

____________________________________________________________________ 

4. Телефон контактного 

лица_____________________________________________ 

5. Статус субъекта предпринимательства (нужное отметить знаком Х) 

5.1.  

 индивидуальный предприниматель 

 юридическое лицо 
5.2. Указанные категории определяются в соответствии со ст. 4 

Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ 

 среднее предприятие 

 малое предприятие 

 микропредприятие 

consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E4921526F55AC58E93507BC0F4BCF471254BCAB58C28B4C7V4I


6. Дата регистрации_________________________ 

7. Адрес места нахождения/места жительства (для индивидуального  

предпринимателя):  

Владимирская обл.,___________________________________________________ 

 

8. Реквизиты: ОГРН ___________________________ 

ИНН ____________________________ 

КПП ____________________________ 

Расчетный счет (с указанием банка)_______________________ 

Кор. счет _______________________________  

БИК ___________________________________ 

9. Основной вид деятельности (код по ОКВЭД)_________________________ 

(нужное отметить знаком Х) 

 - производство; 

 - деревообработка; 

 - строительство; 

 - медицина; 

 - услуги транспорта и связи, придорожный сервис; 

 - сельское хозяйство; 

 - обслуживание населения малых, удаленных и труднодоступных сельских 

населенных пунктов, торговля; 

 - общественное питание и бытовые услуги; 

 - туризм; 

 - народно-художественные промыслы; 

 - информационные технологии 

 

10.  Дополнительные виды деятельности (код по ОКВЭД) 

11.  Сведения о составе участников юридического лица и их долях в уставном 

(складочном) капитале (паевом фонде) юридического лица 
 

Учредители Количество Доля, % 

Физические лица   

Юридические лица   

 

12. Наименование проекта 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

13. Сумма собственных средств, вложенных в реализацию проекта 

(руб.)____________________________________________________________ 

14.  Показатели деятельности 

 

Наименование показателя Значение 

показателя за 

предшествующий 

год 

Планируемое 

значение 

показателя в 

текущем году 

Объем привлеченных инвестиций, тыс. руб.       

consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E591152DF55AC58E93507BC0CFV4I
consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E591152DF55AC58E93507BC0CFV4I


Выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

без учета НДС, тыс. руб.                     

  

Стоимость основных средств, тыс. руб.          

Сумма налоговых платежей за год, тыс. руб.     

Количество сохраненных рабочих мест            

Количество вновь созданных рабочих мест        

Средняя численность работников, в том числе:   

- среднесписочная численность работников       

- средняя численность по договорам подряда     

- средняя численность совместителей            

Средняя заработная плата, руб.                 
 

15. Деятельность, связанную с производством и реализацией  подакцизных 

товаров, а также добычу и (или)  реализацию полезных  ископаемых,  за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых, не осуществляю 

(иное указать) _________________________________________________________ 

16. __________________________________________________________________ 

(наименование участника конкурса) 

в настоящее время не имеет задолженности по выплате заработной платы  перед 

работниками (иное указать) _____________________________________________ 

17. _________________________________________________________________ 

(наименование участника конкурса) 

подтверждает и гарантирует, что субъект предпринимательской деятельности не 

является кредитной организацией, страховой организацией, инвестиционным 

фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным 

участником рынка ценных бумаг, ломбардом; не является участником соглашения 

о разделе продукции; не осуществляет деятельность в сфере игорного бизнеса 

(иное указать)________________________________________________________ 

18. Даю согласие на обработку и использование своих персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении (включая размещение персональных 

данных в информационных системах, информационно-телекоммуникационных 

сетях, в том числе в сети Интернет). Обработка персональных данных 

осуществляется с целью создания реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства во исполнение Федерального закона от 24.07.2007 № 209-

ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации". 

     19. К настоящему заявлению прилагаются документы на _________ листах. 

 

Руководитель          __________________________       (ФИО руководителя) 

Дата "____" ___________ 201__ г.    

 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2EFCD47FFE4ADE2932E12A3478B05D4A86A19FC7616965B42758577CD1K5cCK


Приложение № 2 к Положению   
 
 

Согласие  

на обработку персональных данных субъекта малого и среднего 

предпринимательства - Получателя субсидии  

 

Я, ____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(индекс и адрес регистрации согласно паспорту гражданина РФ) 

паспорт серии ______ № ___________ выдан 

_____________________________________________________________________, 
(орган, выдавший паспорт, и дата выдачи) 

являясь получателем  муниципальной финансовой поддержки начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства со стороны администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

(далее - Оператор), находящегося по  адресу: 600500, Владимирская область, 

город Гусь-Хрустальный, ул. Калинина, д. 1, своей волей и в своем интересе 

выражаю согласие на обработку моих персональных данных Оператором в  целях 

ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки, а также информационного обеспечения для формирования 

общедоступных источников персональных данных (справочников, адресных книг, 

информации в СМИ и на сайте Оператора и т.д.), включая выполнение действия 

по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению 

(обновлению, изменению), извлечению, использованию, передаче 

(распространению, предоставлению, доступу), блокированию, удалению и 

уничтожению моих персональных данных, входящих в следующий перечень: 

    1. Фамилия, имя, отчество. 

    2. Адрес места жительства. 

    3. Паспортные данные. 

    4. Рабочий номер телефона и адрес электронной почты. 

    5. Основной государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации индивидуального предпринимателя (ОГРНИП). 

    6. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). 

    7. Сведения о предоставленной поддержке. 

    8. Информация о  нарушении порядка и условий предоставления поддержки 

(если имеется), в том числе о нецелевом использовании средств поддержки. 

    9. Сведения о профессии, должности, образовании. 

    10. Иные сведения, специально предоставленные мной для размещения в 

общедоступных источниках персональных данных. 

Для целей обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов выражаю согласие на получение и передачу моих персональных данных 

путем подачи и получения запросов в отношении государственных органов и  

организаций. 

Вышеприведенное согласие на обработку моих персональных данных 

представлено с учетом п. 2  ст. 6 и п. 2 ст. 9 Федерального закона от  27.07.2006  

consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E793142BFC5AC58E93507BC0F4BCF471254BCAB58C2AB2C7VDI
consultantplus://offline/ref=064A1A81D119EDE57E38323C73CF6D5959E793142BFC5AC58E93507BC0F4BCF471254BCAB58C2ABDC7VDI


№ 152-ФЗ "О персональных данных", в соответствии с которыми обработка 

персональных данных, осуществляемая на основе Федерального закона либо для 

исполнения договора, стороной в котором я являюсь, может осуществляться 

Оператором без моего дополнительного согласия. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания на срок 5 лет 

и может быть отозвано путем подачи Оператору письменного заявления.  

 

"____"___________20__г. 

________________________________________________ 
(подпись и фамилия, имя, отчество прописью полностью) 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к Положению  

 

 

МЕТОДИКА 

оценки и сопоставления предпринимательских проектов, представляемых 

субъектами малого и среднего бизнеса для участия в конкурсе на предоставление 

субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на 

организацию предпринимательской деятельности в муниципальном образовании 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Методика оценки и сопоставления предпринимательских 

проектов, представляемых субъектами малого и среднего предпринимательства 

для участия в  конкурсном отборе на предоставление муниципальной финансовой 

поддержки в виде субсидии (далее - Методика), устанавливает единые правила 

оценки и сопоставления конкурсных заявок на оказание муниципальной 

поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на 

организацию предпринимательской деятельности в муниципальном образовании 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

1.2. Настоящая Методика применяется конкурсной комиссией по проведению 

конкурса на предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства для оценки и сопоставления заявок, признанных 

отвечающими требованиям конкурсной документации, с целью выявления 

победителей. 

 

2. Порядок оценки и сопоставления заявок,  

поданных на участие в конкурсном отборе  

 

2.1. Оценка и сопоставление заявок, признанных отвечающими требованиям 

конкурсной документации, осуществляется в совокупности по следующим 

критериям: 

- вложение собственных средств инициаторов проекта; 

- осуществляемый вид предпринимательской деятельности; 

- количество созданных и (или) создаваемых в ходе реализации бизнес-

проекта рабочих мест; 

- уровень средней заработной платы работников. 

- приоритетная целевая группа. 

2.2. Расчет оценки привлекательности проекта для каждого участника 

конкурса производится путем суммирования полученного количества баллов всех 

критериев с использованием следующей балловой шкалы: 

 

Наименование критерия Диапазон значений Баллы 

Вложение собственных средств 

инициаторов проекта 

Свыше 50% от привлекаемых 

средств 

50 



До 50% от привлекаемых 

средств 

10 

Информация не представлена 0 

Вид предпринимательской 

деятельности 

Производство 10 

Деревообработка 8 

Строительство 7 

Информационные технологии 8 

Услуги транспорта и связи, 

придорожный сервис 

9 

Медицина 9 

Сельское хозяйство 7 

Народно-художественные 

промыслы 

8 

Обслуживание населения 

малых, удаленных и 

труднодоступных сельских 

населенных пунктов, торговля 

7 

Общественное питание и 

бытовые услуги 

7 

Туризм 7 

Созданные и (или) создаваемые 

в ходе реализации бизнес-

проекта рабочие места 

Создание 5 и более рабочих 

мест 

10 

Создание 4 рабочих мест 8 

Создание 2-3 рабочих мест 5 

Создание 1 рабочего места 3 

Рабочие места не создаются 0 

Уровень средней заработной 

платы работников 

Уровень средней заработной 

платы выше МРОТ 

10 

Уровень средней заработной 

платы равен МРОТ 

5 

Информация не представлена 0 

Оценка привлекательности  Итого 



проекта: баллов 

 

3. Сопоставление конкурсных заявок и выявление победителей 

 

3.1. На основании результатов оценки бизнес-планов (проектов) каждого 

присутствующего на заседании члена Конкурсной комиссии составляется 

итоговый рейтинговый лист оцениваемых проектов.  

3.2. В случае если в нескольких заявках установлено одинаковое значение 

оценки привлекательности проекта, порядковый номер рейтингового листа 

присваивается заявке на участие в конкурсе, которая подана ранее других.  

3.3. Победителями конкурса признаются участники конкурса, которые 

получили наибольшие рейтинговые номера и на которые достаточно выделенных 

для целей субсидирования средств. 

3.4. Решения на заседаниях конкурсной комиссии принимаются открытым 

голосованием большинством голосов,  присутствующих членов конкурсной 

комиссии и оформляются протоколом, в котором отражаются сведения: 

- о месте, дате, времени проведения оценки и сопоставления таких заявок;  

- об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были 

рассмотрены;  

- о порядке оценки и о сопоставлении заявок на участие в конкурсе; 

- о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на 

участие в конкурсе решении о присвоении рейтинговых номеров, а также 

наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, отчества (для 

индивидуальных предпринимателей) и почтовые адреса участников конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению   

 

 

СОГЛАШЕНИЕ №  

 

о предоставлении  субсидии из бюджета муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области  начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства , в том числе 

инновационной сферы на организацию предпринимательской 

деятельности в муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

 

г. Гусь-Хрустальный                                ____» ____________  201__ г. 

 

 

Администрация муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области, далее именуемая «Администрация», в лице  главы 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

________________________, действующего на основании Устава муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области с одной стороны, и 

______________________________________________________________________ 
(организация, индивидуальный предприниматель) 

в лице 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя организации) 

являющийся начинающим субъектом малого и среднего предпринимательства, 

далее именуемый  «Получатель субсидии», действующий на основании 

__________________________________________, от другой стороны, вместе 

именуемые «Стороны», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации,  Положением о порядке предоставления  субсидий  начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства на организацию 

предпринимательской деятельности в муниципальном образовании город Гусь-

Хрустальный Владимирской области, утвержденным постановлением главы 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 

______№_______ и постановлением главы муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области от 20.04.2015 №282 «Об утверждении 

Порядка финансового обеспечения мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области», 

утвержденной постановлением главы муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области от 09.12.2014 №870», протоколом заседания 

конкурсной комиссии по предоставлению субсидии начинающим субъектам 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от _______  №____ , 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 



 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация обязуется 

предоставить Получателю субсидии в 201___ году субсидию из средств бюджета 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области в 

пределах суммы, предусмотренной решением Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 

_______ № ________ «О городском бюджете на _____ год и на плановый период 

______ годов»,  а Получатель субсидии обязуется принять субсидию и 

использовать ее по целевому назначению, определенному п. 1.4 Соглашения, а 

также обеспечить выполнение условий предоставления субсидии. 

1.2. Размер субсидии на 201__ год составляет ______рублей _____ копеек. 

1.3. Субсидия предоставляется Получателю субсидии по результатам 

рассмотрения конкурсной заявки, в соответствии с Положением о порядке 

предоставления субсидий начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности в 

муниципальном образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

утвержденным постановлением главы  муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области от ______ № ____. 

1.4. Субсидия предоставляется начинающему субъекту малого и среднего 

предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности и ее 

развитие и должна быть израсходована в соответствии c бизнес-планом. Сумма 

субсидии подлежит возврату в бюджет муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области в случае, если субъект малого и среднего 

предпринимательства в течение 3 (трех) лет с момента получения субсидии 

передал в аренду или осуществил реализацию имущества, приобретенного на 

средства государственной (муниципальной) поддержки. 

1.5. Предоставляемая субсидия имеет целевое назначение и не может быть 

использована на другие цели, не предусмотренные п. 1.4 Соглашения.  

 

 

2. Обязанности сторон 

 

2.1. Администрация: 

2.1.1.  обязуется в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения 

перечислить субсидию, указанную в п. 1.2. настоящего Соглашения, Получателю 

субсидии на счет, в соответствии с Порядком финансового обеспечения 

мероприятий в рамках муниципальной программы «Содействие развитию малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Гусь-

Хрустальный Владимирской области»; 

2.1.2. запрашивает у Получателя субсидии документы, подтверждающие 

целевое использование субсидии;  

2.1.3. проводит проверки исполнения Получателем субсидии условий 

Соглашения; 

2.1.4. направляет Получателю субсидии требование о возврате в доход  

бюджета муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области полученной субсидии в случае: 



- неиспользования субсидии (в случае частичного неиспользования субсидии 

в сумме остатка средств субсидии, не использованной Получателем субсидии); 

-нецелевого расходования средств субсидии; 

- не достижения показателей, предусмотренных п. 2.2.2 настоящего 

Соглашения; 

- неоднократного (два и более раза) непредставления Получателем субсидии 

отчетов и документов к ним в соответствии с п. 2.2.3 настоящего Соглашения. 

2.2.  Получатель субсидии: 

2.2.1. обязуется обеспечить целевое использование субсидии; 

2.2.2. обязуется обеспечить достижение показателей, указанных в приложении 

№ 2 к настоящему Соглашению; 

    2.2.3. Предоставляет Администрации: 

- в течение месяца с момента получения субсидии отчет о целевом 

использовании субсидии  (Приложение №1 к Соглашению) с предоставлением 

копий платежных документов; 

-  ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в 

течение трех лет, следующего за годом оказания поддержки, отчет об 

эффективности использования субсидии (Приложение №2 к Соглашению); 

2.2.4. Предоставляет по запросу Администрации и в установленные ею сроки 

информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения 

условий настоящего Соглашения. 

2.2.5. В случаях, указанных в п. 2.1.4 настоящего Соглашения, обеспечивает 

выполнение принятых по настоящему Соглашению обязательств за счет 

собственных средств. 

2.2.6. В случае изменения платежных реквизитов расчетного счета 

незамедлительно уведомляет Администрацию путем направления 

соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным 

лицом. 

2.2.7. Не прекращать свою деятельность (регистрацию) в качестве 

индивидуального предпринимателя, указанного в заявлении на предоставление 

субсидии. 

2.2.8. Согласен на осуществление Администрацией и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

 
 

3. Порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Предоставление субсидии Получателю субсидии осуществляется 

главным распорядителем средств бюджета муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области со своего лицевого счета, открытого в 

Управлении Федерального казначейства по Владимирской области. 

 

4. Ответственность сторон 

 

4.1. Получатель субсидии несет ответственность: 

consultantplus://offline/ref=5B09B465591CED33EF77F6842E759B4A47DD7BF6B34A6F2897989CAB99FD9E35AB8DD95DF2839BDFACAB53e1MEL
consultantplus://offline/ref=1A95B2938CBC9C5745AB84422F69519C6AB2759A1254E66039D648E7281101C1EC894FB8152FE20CB7976Bk9d2L


4.1.1. за правильность указания и своевременное уведомление 

Администрации города об изменениях платежных реквизитов. 

4.1.2. за достоверность информации, содержащейся в отчетных документах, 

представляемых Администрации. 

4.1.3. за целевое и эффективное использование выделенных средств 

городского бюджета в соответствии с действующим законодательством. 

В случаях установления нарушений условий предоставления субсидии, 

Администрация направляет Получателю субсидии требование о возврате 

субсидии. 

Получатель субсидии перечисляет средства на лицевой счет 

Администрации   в течение 10 рабочих дней с момента получения требования. 

При отказе от возврата бюджетные средства взыскиваются в судебном 

порядке. 

4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное 

неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение 

явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. В этом случае Стороны в 

10-дневный срок со дня наступления таких обстоятельств, проводят консультации 

о дальнейших действиях относительно продолжения исполнения настоящего 

Соглашения, его расторжения либо изменения его условий. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими 

Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех взятых на себя 

обязательств. 

 

6. Изменения  и дополнения к Соглашению 

 

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению 

осуществляются по взаимному согласию Сторон в соответствии с действующим 

законодательством и оформляются дополнительными соглашениями в двух 

экземплярах по одному для каждой из Сторон, которые являются неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 

 

7. Порядок и условия разрешения споров 
 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в процессе исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению, разрешаются путем переговоров. Если 

Стороны не придут к согласию, то спорные вопросы решаются в установленном 

действующим законодательством порядке. 

 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. В рамках настоящего Соглашения Получатель субсидии обязуется 

принимать участие в реализации мероприятий муниципальной  программы 

содействия развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном 



образовании город Гусь-Хрустальный Владимирской области, в том числе, на 

конференциях, семинарах, форумах, выставках, ярмарках. 

8.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению 

Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. 

 

9. Юридические адреса сторон и их банковские реквизиты 

 

Администрация  Получатель субсидии 

 

Администрация муниципального 

образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской 

области  

601501, Владимирская область, г. 

Гусь-Хрустальный, ул. Калинина, д. 1 

ИНН 3304003792, КПП 330401001 

р/с 40204810100000000046 

Отделение Владимир г. Владимир  

БИК 041708001 

 

  Индивидуальный предприниматель 

или организация 

Юридический адрес: 

Почтовый адрес:  

ИНН ,  

р/с , 

БИК  

к/сч.  

ОГРН   

ОКПО  

КПП  

Глава муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области  

 ИП или ЮЛ  

________________  _______________  __________________ _____________ 

М.П.         М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Соглашению 

 

Отчет о целевом использовании субсидий из бюджета муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области 

на реализацию мероприятий муниципальной программы 
 

_____________________________________________________ 

(наименование организации, ИП) 

на реализацию мероприятий муниципальной программы 

с ________ по ________ 

Расходы по мероприятию ___________________________________ 

(наименование мероприятия) 
 

N 

п/п 

Наименование расходов Номер и дата платежного 

документа (основание платежа) 

<1> 

Фактически 

выплачено, руб. 

Примечание 

1 2 3 4 5 

     

     

Итого:    

 

Сводный отчет <2> 

 

Подлежит 

использовани

ю на 

финансирова

ние 

мероприятия 

за счет 

предоставлен

ной субсидии  

тыс. руб. 

Фактически 

израсходован

о за счет 

субсидии 

бюджета на 

финансирова

ние 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Наименование показателей Примечание 

Исполнение 

расходных 

обязательств за счет 

субсидии, 

предоставленной из 

бюджета на 

реализацию 

мероприятия, 

% 

Количество созданных рабочих 

мест 

ед. 

. 

план факт план 

 

факт 

 

 

       

       

 Итого:      

 

Целевое использование средств в сумме <3> _______ подтверждаю________  руководитель 

(подпись) (Ф.И.О.)_____________________ (число, месяц, год) 

М.П. 

Примечания: 

<1> - платежные документы прикладываются к отчету в обязательном порядке; 

<2> - заполняется нарастающим итогом; 

<3> - итоговая сумма из колонки 2 сводного отчета. 



Приложение №2 к Соглашению 

 

 

Отчет получателя субсидии о реализации 

предпринимательского проекта за  20__ год об  эффективности 

использовании субсидии    

          

Форма государственной поддержки            

               

          

Наименование предприятия            

          

ФИО руководителя            

          

Наименование проекта            

               

          

Сумма полученной субсидии из областного и (или) 

федерального бюджета (руб.)          

          

          

Сумма собственных средств, вложенных в 

реализацию проекта (руб.)          

          

          

 Полученный результат (достигнутый эффект)   

          

Наименование показателя План Факт  

Объем привлеченных инвестиций, тыс. руб.      

в том числе:      

материальных (земля и недвижимость)      

нематериальных (лицензии, патенты, знания)      

финансовых (акции и облигации)      

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без 

учета НДС, тыс. руб. 
    

 

Стоимость основных средств, тыс. руб.      

Стоимость одного рабочего места, тыс. руб.      

Сумма налоговых платежей за год, тыс. руб.      

Количество сохраненных рабочих мест      

Количество вновь созданных рабочих мест      

в том числе по категориям:      

инвалиды      

родители, воспитывающие детей - инвалидов      

многодетные родители      



выпускники образовательных учреждений      

безработные        

бывшие военнослужащие      

Средняя численность работников, в том числе:      

      - среднесписочная численность работников      

      - средняя численность по договорам подряда      

      - средняя численность совместителей      

Средняя заработная плата, руб.      

          

Руководитель          

    (подпись)  (ФИО руководителя)  

Дата "_____"_________ 20____г.     

          

М.П.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 к Положению  

 

  

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки 

(грантов)  

Номер  

реестровой 

записи 

и дата 

включения 

сведений 

в реестр 

Основание 

для включения 

(исключения) 

сведений 

в реестр 

Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства – получателе 

поддержки Сведения о предоставленной поддержке Информаци

я 

о нарушени

и порядка 

и условий 

предоставле

ния 

поддержки 

(если 

имеется), 

в том числе 

о нецелевом 

использован

ии средств 

поддержки 

наименование 

юридического 

лица или 

фамилия, имя 

и отчество (если 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя 

почтовый адрес 

(место 

нахождения) 

постоянно 

действующего 

исполнительного 

органа 

юридического 

лица или место 

жительства 

индивидуального 

предпринимателя 

– получателя 

поддержки 

основной  

государственный 

регистрационный 

номер записи о  

государственной 

регистрации  

юридического 

лица (ОГРН) или  

индивидуального 

 

предпринимателя 

(ОГРНИП) 

идентификационный 

номер  

налогоплательщика 

вид 

поддержки 

форма 

поддержки 

размер 

поддержки 

срок  

оказан

ия 

поддер

жки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Субъекты малого и среднего предпринимательства  

 



Приложение № 2     

к постановлению главы муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

от 22.10.2018 № 722 
 

Состав  

конкурсной комиссии по проведению  

конкурса на предоставление субсидий начинающим субъектам малого и 

среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы на 

территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

Сметанкина Светлана 

Глебовна 

- заместитель главы администрации по 

экономике и инвестициям, председатель 

конкурсной комиссии 

 

Сухова Светлана 

Владимировна 

 

- начальник управления экономики, 

заместитель председателя конкурсной 

комиссии 

 

Вольская Ирина 

Владимировна 

 заведующий отделом потребительского 

рынка управления экономики, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

Абрамова Елена Георгиевна 

 
- 

 

Консультант отдела потребительского 

рынка управления экономики 

Борданов Андрей 

Вячеславович 

 

 

- 

Директор, руководитель службы 

бухгалтерского обеспечения МКУ 

«ЦБМТИО администрации м.о. г. Гусь-

Хрустальный»  

Куштов Микаил  

Росланбекович 
- Депутат Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области (по 

согласованию)  

Коляскин Константин 

Викторович 

- Председатель Координационного совета в 

области развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании город Гусь-Хрустальный (по 

согласованию) 

Глазкова Инесса Юрьевна - начальник межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы России № 

1 по Владимирской области (по 

согласованию) 

Куракина Марина  Сергеевна - заведующий отделом экономики и 



инвестиций управления экономики 

Яковлева Оксана Игоревна  

- 

директор ГКУ Владимирской области 

«Центр занятости населения» г. Гусь-

Хрустальный» (по согласованию) 

Пыленков Антон Васильевич  

- 

депутат Совета народных депутатов 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области (по 

согласованию) 

Сурдяева Юлия Николаевна  

- 

заведующий юридическим отделом 

администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области 

 

Фильчаков  

Юрий Алексеевич 

 

   - 
директор ГАПОУ ВО «Гусь-Хрустальный 

технологический колледж им. Г.Ф. 

Чехлова» (по согласованию) 

Цветкова  

Оксана Николаевна 

- Заместитель главы администрации по 

финансам, начальник финансового 

управления администрации 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


